
 

 

 

 

 
 

 
                   Al Personale docente 
                   All’Albo 
 

 
 

Oggetto: Avviso di selezione di personale interno per il reclutamento di Docenti per la costituzione del Team 
Operativo per la prevenzione della dispersione scolastica per l’attuazione del progetto “PASS (Prevenzione, 
Accompagnamento, Socialità, Sviluppo)”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. CODICE: M4C1I1.4-2022-981-P-19492 - CUP: F74D22003890006 - GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 

VISTA 
la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
ess.mm.ii.; 

VISTA 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO 
il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0002985/U del 25/05/2023 10:15



 

 

VISTO 

il D.M. n. 170 del 24/06/2022 inerente alla “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA 

la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole 
coinvolte in questa prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie 
di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 

VISTO 

l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 
finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche” del D.M. 170 del 24/06/2022 a seguito del quale viene riconosciuto 
all’IIS “A.M.dè Liguori” di Sant’Agata dè Goti (BN) il finanziamento di € 
171.821,99; 

VISTA la delibera n.2.1 del Collegio dei Docenti del 28/03/2023;  

VISTE 

✓ la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13/02/2023 di approvazione del 
Programma annuale 2023;  

✓ la delibera del Consiglio di istituto n.2.1 dell’anno 2023 - seduta n. 276 del 3 aprile 
2023, di  adesione bando PNRR e Assunzione al Programma Annuale 2023 – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) 

VISTI 

I criteri per il reclutamento delle risorse professionali, interne o esterne 
all’istituzione scolastica, per la realizzazione della progettazione di cui al PNRR: 

a) Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
M4C1I1.4-2022-981, atto di concessione di cui al prot. 52057 del 18/03/2023 - 
Codice CUP: F74D22003890006 – Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-
P-19492. Giusta delibera n. 3 dell’anno 2023 - seduta n. 276 del 3 aprile 2023; 

VISTE 

le risultanze del gruppo di lavoro, costituito per una prima progettazione delle 
attività relative all’Intervento straordinario, finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole di primo   e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 

VISTA 
la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un Team Operativo per la 
prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del PNRR, in attuazione della 
linea di investimento 1.4; 

VISTO 

che il Team Operativo per la prevenzione     della dispersione scolastica ha come 
compito essenziale quello di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione 
e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 
propria istituzione scolastica e dei progetti educativi individuali e di raccordarsi, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 
servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del 
terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento 



 

 

delle famiglie. 

VISTI 

gli impegni Team Operativo per la prevenzione della dispersione scolastica, che è 
tenuto a: 
 

• effettuare l’analisi del contesto; 
• supportare la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a 

maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
• effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 
• effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per 

l’attuazione dell’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - PNRR; 

• coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’inserire su apposita piattaforma il 
progetto esecutivo; 

• riferirsi alle figure di sistema per l’individuazione di criticità, problematiche e 
documenti didattico-organizzativi della Scuola; 

• promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi 
di contesto e del rapporto di autovalutazione (RAV); 

• effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli 
indicatori che ai target e nello specifico per misurare: il grado di avanzamento 
delle azioni di progetto; il raggiungimento dei target previsto dal PNRR e il 
rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna scuola attuatrice e il grado 
di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

ACCERTATO 

che occorre selezionare, tra il personale scolastico interno, quello in possesso 
delle competenze necessarie per l’espletamento delle suindicate funzioni tra 
cui, in particolare, la conoscenza approfondita del fabbisogno educativo, 
formativo e sociale degli studenti per il territorio di intervento, di gestione 
pratiche amministrative, di coordinamento e direzione, nonché di raccolta ed 
inserimento dati in piattaforma FUTURA PNRR. 

CONSIDERATA     la presenza di tutte la condizioni necessarie. 

VISTO l’avviso interno 0002445/U del 06/05/2023 emanato per il conferimento di incarichi 
individuali per n. 6 docenti per la costituzione del team della progettazione per la 
realizzazione del progetto PASS - Codice CUP F74D22003890006 – Identificativo 
Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19492. 

ACQUISITE 
le istanze degli interessati nei termini fissati dall’avviso in oggetto. 

ANALIZZATI 
   i curricula pervenuti. 

VISTO 
   il verbale n.1/19 maggio 2023 della commissione nominata con decreto n.  prot. 2767/U 

del 19/05/2023 

VISTA 
la graduatoria provvisoria pubblicata con prot. n. 2785/U del 19/0572023; 

VISTO 
che non sono pervenuti reclami entro il termine stabilito 

 

 



 

 

DISPONE 

la pubblicazione della graduatoria definitiva per il conferimento di incarichi individuali per n. 6 docenti finalizzati alla 
costituzione del Team di Progettazione: PASS - Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19492- CUP: F74D22003890006. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Maria Rosaria ICOLARO 

   N. Cognome e Nome Punti 

1.  Altieri Pietro 49 

2.  Ciervo Roberta 40 

3.  Esposito Orsola 31 

4.  Verruso Giuliana 29 

5.  De Rosa Giuseppina 28 

6.  Lombardi Federica 20 


		2023-05-25T13:56:50+0200
	MARIA ROSARIA ICOLARO




